
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33997 Terça-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 428 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2019/384044/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, ELCIMA MAGALHÃES LIMA Matrícula nº 5948724-
1 cargo de SECRETARIA DE DIRETORIA, o suprimento de fundos no valor 
de R$ 2.500,00 ( DOIS MIL E QUINHENTOS reais ) para suprir as despesas 
emergenciais a serviço desta Secretaria. 

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.129.7833.8000
 

 33.90.36 ( PESSOA FISICA ) 0101000000 R$ 2.500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 479639
PORTARIA Nº 429 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2019/117855/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, ANA PAULA D’AGUIAR DE OLIVEIRA Matrícula nº 
5946547/1, cargo de Chefe de Gabinete, o suprimento de fundos no valor 
de R$ 2.500,00 ( DOIS MIL E QUINHENTOS reais ) para suprir as despesas 
emergenciais a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.129.7833.8000
 

 33.90.36 ( PESSOA FISICA ) 0101000000 R$ 2.500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 479642
PORTARIA Nº 419 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/459710/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; 1 ½ ( uma diária e meia ) que ira 
se deslocar para São Paulo no período de 23/09 e 24/09/2019 para evento 
vatapá da Fafá.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
CPF: 319.913.782-20
CARGO: ASSESSORA ESPECIAL III
MATRICULA : 6402877/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
Protocolo: 479652

PORTARIA Nº  435 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/468320/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos colaboradores eventuais, ½ ( meia diária ) que irão se 
deslocar para Santa Izabel do Pará no dia 26 de setembro para pauta do 
Governo do Estado.
NOME: GLAUBER RACHID DA  COSTA E SOUSA
CPF: 526.806.652-87
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
NOME: LAISE CRISTINY COELHO PEREIRA
CPF: 575.735.732-00
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
Protocolo: 479644

PORTARIA Nº 420 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/459379/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a colaboradora eventual relacionada; ½ ( meia diária ) que ira 
se deslocar para Santa Barbara no dia 21/09/2019 para pauta do Governo 
do Estado.
NOME: LAISE CRISTINY COELHO PEREIRA
CPF: 575.735.732-00
CARGO : COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
Protocolo: 479653

PORTARIA Nº 434 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/468336/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ ( meia diária ) que irão se 
deslocar para Santa Izabel do Pará no dia 26 de setembro de 2019 para 
cobertura jornalística do Governo do Estado.
NOME:  JONAS LUCAS NASCIMENTO AMADOR
CPF: 017.436.302-20
CARGO : ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA : 6403550
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA: 5949318
NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.432-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA: 5947876
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
Protocolo: 479645

PORTARIA Nº 431 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/466280/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o Rio de Janeiro - RJ no período de 29/09 a 01/10/2019, para 
realizar cobertura jornalística de pautas do Governo do Estado.
NOME: LINDOMAR MARCO DOS SANTOS
CPF: 591.846.392-53
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL II
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479900
PORTARIA Nº 433 DE 26 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/467338/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para Moju no dia 24 de Setembro de 2019, para cobertura jornalística de 
pautas do governo.
NOME: JADER DA SILVA PAES
CPF: 487.379.922-87
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479909
PORTARIA Nº 423 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/464159/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao colaborador relacionado, ½ (meia diária), que ira se des-
locar para São Domingos do Capim no dia 26/09/2019, para cobertura 
jornalística de pautas do governo do estado.
NOME: KLEBERSON DOS SANTOS CONCEIÇÃO
CPF: 664.650.792-91
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479919
PORTARIA Nº 427 DE 25 DE SETEMBRO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/465822/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 3 ½ ( três diárias e meia ) que ira se 
deslocar para o Rio de Janeiro no período de 27 a 30/09/2019 para visita 
técnica as sedes das emissoras : rede glovo de televisão, rede Record e 
SBT.
NOME : WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE
CPF: 869.589.682-04
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
MATRICULA: 5945857
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 479648


